Отдел образования

администрации Красносельского муниципального района

Костромской области

ПРИКАЗ

27 января  2021 г. пос. Красное-на-Волге №13/1

Об утверждении Плана мероприятий,

направленных на развитие

дополнительного образования в

Красносельском муниципальном районе

на 2021-2024 г.г.

В соответствии с приказом отдела образования администрации

Красносельского муниципального района от 11.01.2021 №2/1 «Об

утверждении аналитической справки по реализации Концепции развития

дополнительного образования детей Красносельского района Костромской

области до 2020 года», приказываю:

1. Утвердить План мероприятий, направленных на развитие

дополнительного образования в Красносельском муниципальном районе на

2021-2024 г.г. (приложению 1).

2. Методисту МКУ «ИМЦСО» (Некипелова Л.А.), руководителю

Муниципального опорного центра дополнительного образования детей

Красносельского района (Сыроегина Г.Л.), руководителям образовательных

организаций обеспечить реализацию Плана мероприятий.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий                         О. А. Амвросова

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом отдела образования

администрации Красносельского

муниципального района

от «27» января 2021 г. №13/1

1. Общее описание

1.1. Нормативная база, в соответствии с которой разработан План:

- Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации»;

- Национальный проект «Образование», утверждён президиумом

Совета при Президенте РФ по стратегическому развитию и национальным

проектам (протокол от 03.09.2018 года №10);

- Федеральный проект «Успех каждого ребёнка», утвержденный

протоколом заседания проектного комитета по национальному проекту

"Образование" от 07 декабря 2018 г. № 3;

- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации №196 от

09.11.2018 г. «Об утверждении Порядка организации и осуществления

образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным

программам»;

- Методические рекомендации по проектированию дополнительных

общеразвивающих программ (включая разноуровневые программы) (письмо

Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 ноября 2015

г. № 09-3242);

-  Методические рекомендации о создании и функционировании

регионального модельного центра дополнительного образования детей,

утвержденные заместителем Министра образования и науки Российской

Федерации от 31 марта 2017 г. № ВК-61/09вн;

- Региональный проект «Успех каждого ребенка», утвержден

губернатором Костромской области 14 декабря 2018 года;

- Распоряжение Администрации Костромской области 29 октября 2018

года №212-ра «Об утверждении комплекса мер по внедрению целевой

модели  развития региональной системы дополнительного образования детей

и концепции ее внедрения в Костромской области»;

- Распоряжение Администрации Костромской области от «28» января

2019 года № 13-ра «О внесении изменения в распоряжение администрации

Костромской области от 29.10.2018 № 212-ра»;

- Приказ Департамента образования и науки Костромской области от

12.02.2019 г. № 261 «Об утверждении Планов мероприятий («Дорожных

карт») по внедрению Навигатора дополнительного образования и системы

персонифицированного финансирования;

- Приказ отдела образования администрации Красносельского

муниципального района Костромской области №189 от 30.12.2020г. «Об

утверждении программы персонифицированного финансирования

дополнительного образования детей в Красносельском муниципальном

образовании на 2021 год».

- Приказ отдела образования администрации Красносельского

муниципального района Костромской области №190 от 30.12.2020г. «Об

установлении основных параметров для определения нормативных затрат на

оказание муниципальных услуг по реализации дополнительных

общеобразовательных общеразвивающих программ на 2021 год».

1.2. Срок реализации Плана: 2021 – 2024 г.г.

1.3. Цель: создание условий, направленных на развитие

дополнительного образования в Красносельском муниципальном районе.

1.4. Участники реализации Плана: педагоги и обучающиеся

образовательных организаций Красносельского муниципального района,

социальные партнеры, специалисты Муниципального опорного центра

дополнительного образования детей (далее-МОЦ), педагоги МБУ ДО «Дом

детского творчества».

1.5. Ответственные за реализацию Плана: специалисты МОЦ, отдела

образования администрации Красносельского муниципального района, МКУ

«ИМЦСО», административные работники образовательных организаций.

План мероприятий,

 направленных на развитие дополнительного образования в

Красносельском муниципальном районе на 2021-2024 г.г.

№

п/п

Наименование

мероприятия

Срок исполнения  Ответственные

исполнители

1 2 3 4

1.  Анализ показателей охвата детей Красносельского муниципального

района дополнительным образованием

1.1.  Статистический учет

вовлеченности детей в

дополнительное

образование.

Ежегодно

Сентябрь, январь

Некипелова Л.А.,

методист МКУ

«ИМЦСО»,

Сыроегина Г.Л., рук.

МОЦ

1. 2.  Проведение совещаний по

результатам мониторинга с

руководителями ОО,

находящимися в зоне риска

по охвату детей

дополнительным

образованием

Ежегодно

Октябрь, февраль

Некипелова Л.А.,

методист МКУ

«ИМЦСО»

1.3.  Проведение совещаний,

собеседований по

результатам мониторинга

со специалистами ОО,

ответственными за работу

в ИС «Навигатор

дополнительного

образования»

Ежегодно

Октябрь, февраль

Некипелова Л.А.,

методист МКУ

«ИМЦСО»,

Сыроегина Г.Л., рук.

МОЦ

2. Выявление причин и условий, способствующих снижению доли

обучающихся, охваченных дополнительными общеобразовательными

программами

2.1.  Проведение исследований

родительского,

общественного заказа к

содержанию и формам

реализации

дополнительных

общеобразовательных

программ, в том числе для

детей с ОВЗ; учет

результатов исследований

в разработке и реализации

Ежегодно

Сентябрь

Некипелова Л.А.,

методист МКУ

«ИМЦСО»

дополнительных

общеобразовательных

программ

2.2.  Организация и проведение

совещаний по выявлению

затруднений при записи

детей на обучение по

дополнительным

общеобразовательным

программам через ИС

«Навигатор

дополнительного

образования».

Ежегодно

Сентябрь, январь

Некипелова Л.А.,

методист МКУ

«ИМЦСО»,

Сыроегина Г.Л., рук.

МОЦ

2.3.  Организация и проведение

диагностических процедур

по выявлению уровня

доступности реализации

дополнительных

общеобразовательных

программ

Ежегодно

Октябрь

Некипелова Л.А.,

методист МКУ

«ИМЦСО»,

Сыроегина Г.Л., рук.

МОЦ

2.4.  Организация и проведение

диагностических процедур

по определению уровня

удовлетворенности

участников

образовательного процесса

качеством предоставления

дополнительных

образовательных услуг

Ежегодно

Август

Некипелова Л.А.,

методист МКУ

«ИМЦСО»,

Сыроегина Г.Л., рук.

МОЦ

3. Развитие кадрового потенциала системы дополнительного образования

детей

3.1.  Организация и проведение

обучающего семинара для

зам. руководителей ОО по

вопросам разработки и

внедрения в практику

дополнительных

общеобразовательных

программ, в том числе для

детей с ОВЗ

Ежегодно

Сентябрь-октябрь

Некипелова Л.А.,

методист МКУ

«ИМЦСО»,

Сыроегина Г.Л., рук.

МОЦ

3.2.  Организация и проведение

обучающего семинара для

специалистов,

ответственных за работу в

Ежегодно

Сентябрь

Сыроегина Г.Л., рук.

МОЦ

ИС «Навигатор

дополнительного

образования детей»

3.3.  Демонстрация успешных

практик реализации

дополнительных

общеобразовательных

программ в сетевой форме,

с применение

дистанционных

образовательных

технологий, модульных и

разноуровневых программ

Ежегодно

По плану работы

районных

методических

объединений

Некипелова Л.А.,

методист МКУ

«ИМЦСО»,

Сыроегина Г.Л., рук.

МОЦ

3.4.  Демонстрация успешных

практик по достижению

высокой доли охвата

обучающихся

дополнительным

образованием

Ежегодно

По плану работы

районных

методических

объединений

Некипелова Л.А.,

методист МКУ

«ИМЦСО»

3.5.  Внедрение механизмов

адресной поддержки

педагогов, реализующих

дополнительные

общеобразовательные

программы

По мере

необходимости

Патанина И.Н.,

и.о.заведующего

МКУ «ИМЦСО»,

Некипелова Л.А.,

методист МКУ

«ИМЦСО»

3.6.  Организация участия

педагогов дополнительного

образования в

региональном конкурсе

«Сердце отдаю детям»

Ежегодно

Апрель

Патанина И.Н.,

и.о.заведующего

МКУ «ИМЦСО»,

Некипелова Л.А.,

методист МКУ

«ИМЦСО»

3.7.  Организация участия

педагогов в

муниципальном,

региональном

методическом конкурсе, в

номинации

«Дополнительное

образование»

Ежегодно

Февраль-март

Патанина И.Н.,

и.о.заведующего

МКУ «ИМЦСО»,

Некипелова Л.А.,

методист МКУ

«ИМЦСО»

3.8.  Организация участия

педагогов, реализующих

дополнительные

общеобразовательные

программы в региональных

и всероссийских

Ежегодно  Патанина И.Н.,

и.о.заведующего

МКУ «ИМЦСО»,

Некипелова Л.А.,

методист МКУ

«ИМЦСО»

мероприятиях по вопросам

развития дополнительного

образования детей

4. Мероприятия по увеличению охвата обучающихся дополнительным

образованием

4.1.  Модернизация и

расширение спектра

дополнительных

общеобразовательных

программ для детей в

возрасте от 5 до 18 лет

Ежегодно

Сентябрь

Некипелова Л.А.,

методист МКУ

«ИМЦСО».

Сыроегина Г.Л.,

директор МБУДО

«Дом детского

творчества»,

руководители ОО

4.2.  Привлечение к

деятельности в сфере

дополнительного

образования

индивидуальных

предпринимателей,

представителей бизнеса и

производства,

представителей средних

специальных

образовательных

организаций, родительской

общественности

Ежегодно

Сентябрь, январь

Патанина И.Н.,

и.о.заведующего

МКУ «ИМЦСО»,

Некипелова Л.А.,

методист МКУ

«ИМЦСО»

4.3.  Разработка и внедрение в

практику дополнительных

общеразвивающих

программ, адаптированных

для детей с ограниченными

возможностями здоровья

Ежегодно

Сентябрь

Руководители

образовательных

организаций,

Сыроегина Г.Л.,

директор МБУДО

«Дом детского

творчества»,

4.4  Разработка и внедрение в

практику дополнительных

общеобразовательных

программ в сетевой форме,

с применение

дистанционных

образовательных

технологий, модульных и

разноуровневых программ,

в том числе для детей с

ОВЗ

Ежегодно

Сентябрь

Руководители

образовательных

организаций,

Сыроегина Г.Л.,

директор МБУДО

«Дом детского

творчества»

4.5.  Проведение

информационной кампании

среди потребителей

образовательных услуг о

реализации системы

персонифицированого

финансирования

дополнительного

образования и о внедрении

Навигатора

дополнительного

образования детей

Ежегодно

Август

Сыроегина Г.Л., рук.

МОЦ

4.6.  Обновление содержания и

увеличение количества

дополнительных

общеобразовательных

программ по

естественнонаучной,

технической,

художественной,

туристско-краеведческой

направленностям, в том

числе для детей с ОВЗ

Ежегодно

Сентябрь

Руководители

образовательных

организаций,

Сыроегина Г.Л.,

директор МБУДО

«Дом детского

творчества»

4.7.  Разработка и реализация

индивидуальных

образовательных

траекторий школьников,

обучающихся по

дополнительным

общеобразовательным

программам

В течение

учебного года

Педагоги

образовательных

организаций,

педагоги

дополнительного

образования

4.8.  Выстраивание системы

взаимодействия ОО с

родительской

общественностью по

вопросам обучения по

дополнительным

общеобразовательным

программам

В течение

учебного года

Заместители

руководителей ОО

5. Мероприятия по обеспечению открытости и доступность

дополнительного образования

5.1.  Создание и

информационное

наполнение веб-ресурса

Ежегодно

Сентябрь

Некипелова Л.А.,

методист МКУ

«ИМЦСО»

«Дополнительное

образование» в

муниципалитете и в

образовательных

организациях

Руководители ОО

5.2.  Информирование

педагогов, обучающихся,

общественности, в том

числе родительской, о

реализации

дополнительных

общеобразовательных

программ через ИС

«Навигатор

дополнительного

образования»,

официальные веб-ресурсы,

социальные сети

В течение

учебного года

Руководители ОО

Сыроегина Г.Л., рук.

МОЦ